
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 18.04.2023               № 286  
г. Армавир 

 
 

О проведении  мониторингового исследования эффективности работы 
общеобразовательных организаций муниципального образования  

город Армавир по  реализации внутришкольной системы  
профессионального развития педагогических работников  

в 2022-2023 учебном году 
 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 
2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», распоряжением Министерства просвещения Российской 
Федерации от 16 декабря 2020 года № Р-174 "Об утверждении Концепции 
создания единой федеральной системы научно-методического сопровождения 
педагогических работников и управленческих кадров", методическими 
рекомендациями Федерального института оценки качества образования по 
организации и проведению оценки механизмов управления качеством 
образования в субъектах Российской Федерации (с учетом изменений от 13 
января 2023 года), с  целью повышения качества  научно-методического 
сопровождения педагогических работников,  обеспечения регулирования 
процессов непрерывного профессионального роста педагогов, 
совершенствования муниципальных механизмов управления качеством 
образования   п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 
1) организовать проведение внутреннего аудита реализации 

внутришкольной системы  профессионального развития педагогических 
работников подведомственной общеобразовательной организации  в 2022-2023 
учебном году со  2 мая по 12 мая  2023 года;                                                                                        

2) обеспечить  полноту, достоверность и объективность  информации 
о реализации внутришкольной системы профессионального развития 
педагогов; 

3) предоставить отчет о результатах внутреннего аудита в виде 
таблицы (прилагается) в муниципальное казенное учреждение «Центр развития 
образования и оценки качества» до 18 мая 2023 года. 



2. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» О.В.Мартыновой: 

1) обеспечить консультационно-методическое сопровождение 
общеобразовательных организаций по проведению внутреннего аудита 
реализации внутришкольной системы профессионального развития 
педагогических работников в 2022-2023 учебном году; 

2) представить аналитическую информацию по результатам 
мониторингового исследования  эффективности работы общеобразовательных 
организаций по реализации  внутришкольной системы профессионального 
развития педагогических работников в 2022-2023 учебном году в управление 
образования администрации муниципального образования город Армавир  до 
25 мая 2023 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                                                                    Т.В.Мирчук 

Проект подготовлен и внесён: 
Начальником  управления 
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир              Т.В.Мирчук 

 
 
 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир  
от 18.04.2023 № 286 

 
Результаты внутреннего аудита реализации внутришкольной системы   

профессионального развития педагогических работников  
 в 2022-2023 учебном году 

 
(наименование ОО) 

Количество педагогических работников_______________ 

 
№ 
п\п 

Показатели Значение  
показателя 

Источник данных 

1. Наличие локального акта ОО, регламентирующего организацию работы  по 
профессиональному развитию педагогических работников (положение, программа, 
проект) 

Да/нет Наименование, реквизиты 
документа, ссылка на размещение 

2. Наличие плана работы (дорожной карты) по реализации внутришкольной системы  
профессионального развития педагогов на 2022-2023 учебный год 

Да/нет Наименование, реквизиты 
документа 

3. Реализация плана мероприятий внутришкольной системы профессионального роста 
педагогов в части:  

  

3.1. организация  коллективных форм обучения (методические семинары, тематические 
педсоветы, предметные недели, мастер-классы и др.) 

Кол-во 
мероприятий 

Форма проведения, тема 
мероприятия 

3.2. организация работы по формированию, изучению и распространению перспективного 
педагогического опыта 

Кол-во 
мероприятий 

Протоколы, приказы, справки 

3.3. доля педагогических работников, транслировавших  в отчетный период лучшие 
педагогические практики на муниципальном, региональном, федеральном уровнях, в 
том числе  в интернет-сообществах 

%   Справки, отчеты, сборники, ссылки 
на интернет-источники  др. 

3.4. доля педагогических работников, принимавших в отчетный период участие в 
профессиональных конкурсах разных уровней 

% Приказы, справки 

3.5. доля педагогических работников, реализующих инновационные педагогические 
технологии и участвующих в инновационной деятельности 

%   Аналитические справки, отчеты, 
протоколы, приказы и др. 

3.6. реализация планов работы школьных предметных методических объединений %  
реализации 

Аналитические справки, протоколы, 
приказы 

3.7. реализация  плана работы в рамках целевой модели наставничества %  Аналитические справки, отчеты, 



реализации приказы 
3.8. организация работы краткосрочных творческих групп учителей по реализации задач и 

проектов школы 
%  

реализации 
Справки, отчеты, приказы 

3.9. организация мероприятий психолого-педагогического сопровождения педагогов с 
целью предупреждения  профессионального выгорания и мотивации к 
профессиональному росту 

Кол-во 
мероприятий 

Форма проведения, тема 
мероприятия 

4. Организация педагогической диагностики в части:   
4.1. доля педагогических работников, прошедших диагностику   предметных и 

методических компетенций  в отчетный период 
% Приказы, справки, протоколы 

4.2 Доля педагогических работников, разработавших и реализовавших (реализующих) в 
отчетный период индивидуальные  образовательные маршруты 

% Приказы, справки, протоколы, 
отчеты 

4.3 Доля педагогических работников, прошедших на уровне ОО диагностику  по 
выявлению актуального уровня профессиональных компетенций 

% Приказы, справки, 

4.4. Доля педагогических работников, повысивших  квалификацию в рамках 
индивидуальной  методической темы (самообразование) 

% Протоколы, отчеты 

5. Плановое повышение профессионального мастерства педагогических работников: доля 
педагогических работников, повысивших квалификацию по дополнительным 
образовательным программам педагогической направленности, в том числе  в рамках 
реализации приоритетных федеральных программ, по вопросам: 

  

5.1. введения обновленных ФГОС % Сертификаты,  справки 
5.2  формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся % Сертификаты,  справки 

5.3.  внедрения цифровой образовательной среды % Сертификаты,  справки 

5.4.  обеспечения информационной безопасности детей % Сертификаты,  справки 

5.5.  оценки качества образования в ОО % Сертификаты,  справки 

5.6 поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи % Сертификаты,  справки 

5.7 самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся % Сертификаты,  справки 

5.8 организации воспитания обучающихся % Сертификаты,  справки 

 иное % Сертификаты,  справки 

 
Директор ОО 
Ответственный за предоставление информации 
 
Начальником  управления 
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                                 Т.В.Мирчук 


